REQUERIMENTO Nº 328/2021

Súmula: Requer informações referentes à fiscalização
dos veículos que realizam o transporte de passageiros.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental, seja oficiado

ao Departamento de Trânsito e ao comandante da 3ª companhia da Polícia Militar de Castro,

questionando se há a possibilidade de realização de fiscalização nos carros que realizam o

transporte de passageiros, buscando identificar aqueles que não possuem a anotação de

EAR na CNH e que o veículo não encontra-se regularizado.

Justificativa

Recentemente, recebemos reclamações de motoristas de aplicativo que

muitas pessoas estariam realizando o transporte de passageiros sem constar que a pessoa

exerce atividade remunerada na Carteira Nacional de Habilitação. Também é uma

reclamação por parte dos motoristas que muitos utilizam carros com pendências, débitos e

irregulares. Diante da situação, eles questionam a possibilidade de aumentar a fiscalização,

com a realização de ‘blitz’, na busca de identificar aqueles que estão rodando

irregularmente.

Ante a função de fiscalização inerente ao mandato de vereador,

apresentamos o presente requerimento com questionamentos de munícipes e contamos

com a colaboração dos nobres pares em sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 18 de outubro de 2021.

_____________________
Rafael Rabbers

Vereador

1